
 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 11/2016                         

 
DETERMINA  N°  SERS / 406 / 2015  DEL 22/12/2015

OGGETTO Impegno somme direttiva biodiversità 2014 
 

IL DIRETTORE 
dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165; 
 
VISTO il D.P.R.  27 febbraio 2003, n° 97; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot 

0026494-PNM del 23/12/2014, acquisita al protocollo dell’Ente n. 0013677 del 
30/12/2014, con la quale si trasferiscono, a favore di questo Ente, fondi pari ad € 
146.182,57, da destinarsi alle attività che sarebbero state individuate, a breve, 
dalla Direttiva “Biodiversità” del Ministro stesso; 

 
CONSIDERATO che, nelle more dell’emanazione della nuova “Direttiva Biodiversità”, con nota prot. 

n. 0004018/PNM del 04/03/2015, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare sollecitava gli enti parco a prevedere l’utilizzo delle risorse già 
assegnate al fine di predisporre i necessari adempimenti per l’avvio delle attività; 

 
VISTA la Direttiva “Biodiversità” Prot 5178 del 18/03/2015 del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare - EX CAP 1551, acquisita al protocollo 
dell’Ente n. 0002767 del 19/03/2015, per l’indirizzo delle attività dirette alla 
conservazione della biodiversità; 

 
VISTA l’istruttoria predisposta dal Servizio Scientifico dell’Ente, contenente le proposte 

progettuali finalizzate alla conservazione della biodiversità, di seguito specificate: 
  

ENTE CAPOFILA PROGETTO DI SISTEMA AZIONE IMPORTO 
Contenimento 
inaequidens
in 
ambienti 
conservazionistico 

di Senecio 
, pianta esotica 

rapida espansione in 
di interesse 

ed 
economico 

€ 29.000 

Status del Lanario nel 
PNGSL (Falco biarmicus 
feldeggii) 

€ 12.000 

Parco Nazionale 
dell'Appennino 
Tosco Emiliano 

“MONITORAGGIO DELLA BIODIVERSITÀ: INDAGINI 
CONOSCITIVE PER L’ELABORAZIONE DI STANDARD 
CONDIVISI DI VALUTAZIONE DELLA QUALITA’ 
NATURALISTICA, RENDICONTAZIONE E SERVIZI 
ECOSISTEMICI A SUPPORTO DELLA GESTIONE 
DELLE AREE PROTETTE – ANNUALITÀ 2014” 

Ricerca su presenza, 
distribuzione ed 
organizzazione spaziale 
della Martora (Martes, 
martes) e del Gatto 
selvatico (Felis silvestris) 
nel Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della 
Laga 

€ 15.000 

Determina n. SERS / 406 pagina 1 di 4  



Analisi degli effetti ecologici 
di alterazioni idrologiche e 
morfologiche in corpi idrici 
del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della 
Laga, con l'applicazione del 
metodo Mesohabsim 

€ 15.000 

Studio sullo status della 
popolazione di Starna 
(Perdix perdix) nel Parco 
Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga. 

€ 5.000 

Monitoraggio dell’orso bruno 
marsicano in tutto l’areale 

€ 3.000 

Parco Nazionale 
dell'Appennino 
Lucano Val d'Agri
Lagonegrese 

 
IMPATTO DEGLI UNGULATI SULLA BIODIVERSITA' 
DEI PARCHI ITALIANI 

Studio su uso dello spazio, 
biologia riproduttiva e stato 
sanitario del Cinghiale (Sus 
scrofa) nel Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti 
della Laga. Organizzazione 
e avvio della filiera per la 
macellazione, 
trasformazione e 
commercializzazione della 
carne di Cinghiale 

€ 52.000 

Parco Nazionale 
del Cilento  

CONSERVAZIONE DELLE POPOLAZIONI DI LEPRE
ITALICA (Lepus corsicanus) 

 

Conservazione della 
popolazione di Lepre italica 
(Lepus corsicanus) nel 
Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga 

5.000 

Parco Nazionale 
della Majella 

WOLFNET 2.0 - MISURE COORDINATE PER LA 
TUTELA DEL LUPO APPENNINICO 

Analisi delle predazioni sul 
bestiame domestico 

10.000 

  

TOT € 146.000 

 
CONSIDERATO che il Servizio Scientifico dell’Ente ha predisposto nove progetti di diversi importi a 

cui verranno assegnati singoli CUP; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente Prot. 0012375/PNM del 22/06/2015, acquisita 

al protocollo dell’Ente n. 0007034 del 23/06/2015, con la quale sono state valutate 
positivamente le proposte progettuali predisposte da questo Ente per la 
conservazione della biodiversità; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 43/15 del 04/08/2015, nella quale viene 

approvato il Piano della Performance per gli anni 2015 e 2017; 
 
CONSIDERATO che tale Piano prevede, quale specifico obiettivo per il Servizio Scientifico, lo 

svolgimento dei progetti di cui alla Direttiva “Biodiversità”; 
 
CONSIDERATO che il finanziamento di cui sopra è stato incassato da questo Ente in data 

27/12/2014; 
 
CONSIDERATO che, con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 19/15 del 21.04.2015, è stato 

approvato il Bilancio Consuntivo per l’Esercizio Finanziario 2014; 
 
RICHIAMATA la Determina SERS/283/2015 del 12.08.2015, con cui è stata avviata la procedura 

per l’attivazione dei progetti per la conservazione della Biodiversità, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio Consuntivo per l’Esercizio Finanziario 2014 da parte 
del Ministero vigilante; 

 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota n. 

0013569/PNM del 09/07/2015, ha proceduto alla suddetta approvazione; 

Determina n. SERS / 406 pagina 2 di 4  



 
RICHIAMATA la nota Prot. 9046/PNM del 08.05.2015 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare, con cui è stato comunicato l’importo delle spese di natura 
obbligatoria per l’esercizio 2015; 

 
RICHIAMATA altresì, la Deliberazione di Consiglio Direttivo del Parco n. 60/2015 del 26.11.2015, 

con cui si è provveduto alla variazione e all’assestamento del Bilancio di 
previsione per l’anno 2015, alla luce delle suddette comunicazioni da parte del 
Ministero; 

 
CONSIDERATO che, nella relazione allegata alla suindicata deliberazione di Consiglio Direttivo, è 

espressamente indicata la somma di € 146.182,57, destinata al finanziamento del 
Ministero dell’Ambiente per la direttiva sulla biodiversità; 

 
RITENUTO pertanto, opportuno impegnare la suindicata somma complessiva di € 146.182,57 

e, precisamente, € 133.182,57 sul Capitolo di Bilancio n. 5480 (spese correnti) ed 
€ 13.000 sul Capitolo di Bilancio n. 11460 (spese in conto capitale); 

 
VISTO  il Bilancio di previsione per l’anno 2015 e, specificatamente, i Capitoli 5480 (spese 

correnti) e 11469 (spese in conto capitale), che presentano la necessaria 
disponibilità; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Determina n. SERS / 406 pagina 3 di 4  



 
 

DETERMINA 
 
 di impegnare la somma complessiva di € 146.182,57 e, precisamente, € 133.182,57 sul Capitolo di 

Bilancio n. 5480 (spese correnti) ed € 13.000 sul Capitolo di Bilancio n. 11460 (spese in conto 
capitale); 

 
 di rinviare a successivi atti i relativi sottoimpegni delle somme necessarie per le singole azioni del 

progetto; 
 
 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 

Pretorio. 

 

DI ATTESTARE la regolarità amministrativa della presente Determina. 

  
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

23/12/2015 27663 101.1.2.1.05480 133.182,57 

CONTRIBUTO 
MINISTERO AMBIENTE 
CAPITOLO 1551 
DIRETTIVA 
BIODIVERSITA' 

23/12/2015 27664 101.2.1.1.11460 13.000,00 

FINANZIAMENTO 
MINISTERO AMBIENTE 
PIANO GESTIONALE 
CAPITOLO 1551 
(CAPITOLO E 15030 
SERS) 

 
Note:    
 
Data visto contabile      23/12/2015  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

Determina n. SERS / 406 pagina 4 di 4  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 22/12/2015
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

